ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN LÝ SƠN

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:     /KH-UBND        Lý Sơn, ngày 11  tháng 3  năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025

 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan

 đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước

Căn cứ Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội quy

định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước, Công

điện số 20/CĐ-TTg ngày 26/02/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai

thực hiện Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội; Kế hoạch

số 46/KH-UBND ngày 03/3/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh, UBND huyện ban

hành Kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Bảo đảm cơ sở pháp lý cho hoạt động liên tục, bình thường, thông suốt của

các cơ quan và xã hội; không chồng chéo, trùng lắp hoặc bỏ sót chức năng, nhiệm

vụ giữa các cơ quan, không để khoảng trống về thời gian, địa bàn, lĩnh vực, kịp

thời xử lý các vấn đề phát sinh sau sắp xếp tổ chức bộ máy.

2. Yêu cầu

Thực hiện đồng bộ từ tỉnh đến cơ sở, tạo sự thống nhất cao về ý chí và quyết

liệt trong hành động; xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa

phương, nhất là người đứng đầu trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số

190/2025/NQ-QH15.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC CƠ QUAN,

ĐƠN VỊ THUỘC HUYỆN

1. Khẩn trương tổ chức triển khai, quán triệt đầy đủ nội dung Nghị quyết số

190/2025/NQ-QH15 ngày 19/02/2025 của Quốc hội để tham mưu, tổ chức thực

hiện các nhiệm vụ liên quan theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền, trách nhiệm,

lĩnh vực quản lý nhà nước của cơ quan, địa phương mình.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin; các cơ quan,

đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2

2. Chủ động triển khai các nhiệm vụ theo chức năng của các cơ quan, đơn vi,

đảm bảo công việc không ách tắc, duy trì hoạt động bình thường của cơ quan, đơn

vị. Khẩn trương ban hành Quy chế làm việc, điều chỉnh các chương trình, kế hoạch

công tác năm 2025 trên cơ sở kế thừa đầy đủ chức năng, nhiệm vụ của các cơ

quan, đơn vị cũ, bảo đảm không bỏ sót chức năng, nhiệm vụ. Trong quá trình tổ

chức thực hiện, nếu phát sinh những vấn đề khó khăn, vướng mắc thì linh hoạt tổ

chức thực hiện trên cơ sở bảo đảm chức năng, nhiệm vụ được giao và các quy định

hiện hành có liên quan; đối với những vấn đề vượt quá thẩm quyền thì kịp thời báo

cáo cấp có thẩm quyền xem xét, tháo gỡ.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Các Phòng: Nội vụ; Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị;

Nông nghiệp và Môi trường; Văn hóa, Khoa học và Thông tin và các cơ quan, đơn

vị có liên quan.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Quý I năm 2025.

3. Thực hiện rà soát, xác định chính xác các văn bản quy phạm pháp luật chịu

sự tác động của việc sắp xếp tổ chức bộ máy, chủ động xử lý hoặc kiến nghị cơ

quan, người có thẩm quyền xử lý các văn bản quy phạm pháp luật chịu sự tác động

do sắp xếp tổ chức bộ máy, bảo đảm thời hạn quy định tại khoản 1, khoản 2 Điều

11 Nghị quyết số 190/2025/QH15; chủ động xử lý theo thẩm quyền hoặc xác định

cụ thể nội dung, đề xuất phương án xử lý, cơ quan xử lý và lộ trình xử lý đối với

từng văn bản cụ thể.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Phòng Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 01/3/2027.

4. Tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, giải quyết chế độ chính

sách cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động dôi dư, bảo đảm kịp thời,

đúng quy định; giải quyết những khó khăn vướng mắc hoặc đề xuất cấp có thẩm

quyền xem xét giải quyết về tổ chức bộ máy sau sắp xếp.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Cơ quan phối hợp: Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính - Kế hoạch và các cơ

quan liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Tổ chức thực hiện tốt công tác bàn giao, tiếp nhận nhiệm vụ, tài chính, tài

sản và toàn bộ hồ sơ, tài liệu liên quan của các cơ quan, đơn vị sau sắp xếp, đảm

bảo đúng quy định về bảo vệ bí mật Nhà nước và pháp luật có liên quan.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

3

- Cơ quan phối hợp: Phòng Nội vụ, Phòng Tài chính - Kế hoạch.

- Thời gian hoàn thành: Quý I năm 2025.

6. Hướng dẫn việc xử lý tài sản, tài chính, ngân sách nhà nước; đề xuất cấp có

thẩm quyền sắp xếp, bố trí trụ sở làm việc khi thực hiệp sắp xếp tổ chức bộ máy.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Phòng Tài chính - Kế hoạch.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Quý I năm 2025.

7. Cơ quan, chức danh người có thẩm quyền tiếp nhận chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn thực hiện thủ tục hành chính có trách nhiệm: Tổ chức thực hiện thủ tục

hành chính bảo đảm thông suốt, không bị gián đoạn; không được yêu cầu cá nhân,

tổ chức nộp lại hồ sơ đã nộp; không thực hiện lại các bước trong thủ tục hành

chính đã thực hiện trước khi sắp xếp; thông báo công khai thông tin theo quy định.

 - Cơ quan chủ trì thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan liên quan.

- Thời gian thực hiện: Kể từ ngày 01/3/2025.

8. Các cơ quan có thay đổi tên gọi, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ

chức phải có trách nhiệm thông báo công khai trên Cổng thông tin điện tử hoặc

Trang thông tin điện tử của cơ quan và các hình thức khác phù hợp; đồng thời phải

được công khai tập trung trên Cổng thông tin điện tử của UBND cấp huyện đối với

thông tin của các cơ quan cấp huyện các nội dung sau đây:

+ Các văn bản của cơ quan có thẩm quyền liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ

máy nhà nước, trừ các văn bản có nội dung thuộc bí mật nhà nước;

+ Việc thay đổi tên gọi của cơ quan, chức danh có thẩm quyền;

+ Việc điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan, chức danh có

thẩm quyền;

+ Việc thay đổi cơ quan, chức danh có thẩm quyền thực hiện thủ tục hành

chính;

+ Việc thay đổi thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính.

 - Cơ quan phối hợp: Văn phòng huyện và các cơ quan liên quan.

- Thời gian thực hiện: Ngay sau khi có văn bản của cơ quan có thẩm quyền

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức hoặc quy định liên quan

đến việc thay đổi tên gọi, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan mình.

4

9. Các cơ quan sau khi sắp xếp có trách nhiệm tiếp nhận, trả lời, hướng dẫn,

giải đáp các vấn đề liên quan đến chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình khi

nhận được yêu cầu, kiến nghị của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan liên quan.

- Thời gian thực hiện: Theo quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện Kế hoạch này; báo cáo

kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ) khi có đề nghị của cơ quan

có thẩm quyền.

2. Các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì hoặc phối hợp thực hiện những nội

dung trong Kế hoạch này có trách nhiệm tổ chức thực hiện nghiêm túc, bảo đảm hiệu

quả, đúng Kế hoạch đề ra.

3. Phòng Nội vụ có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi,

đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này. Tổng hợp tình hình triển khai thực

hiện của các cơ quan, đơn vị, thuộc UBND huyện, báo cáo UBND huyện để theo

dõi, chỉ đạo.

Trong quá trình tổ chức thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng

mắc, các cơ quan, đơn vị chủ động đề xuất, báo cáo UBND huyện (qua Phòng Nội

vụ) để xem xét, giải quyết hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền giải quyết./.

Nơi nhận:
- Sở Nội vụ (báo cáo);

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);

- Thường trực HĐND huyện (báo cáo);

- CT, PCT UBND huyện;

- Ban Tổ chức Huyện ủy;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Cổng TTĐT huyện;

- VPH: CVP, PCVP;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phạm Thị Hương

		2025-03-11T08:29:08+0700

		2025-03-11T08:29:08+0700